
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 24 – 2020 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

 

  
 

Città di Seregno 

 

 

 

 

 

 

 GIUNTA COMUNALE 
 Verbale di deliberazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno Duemilaventi addì Ventisei del mese di Febbraio alle ore 13:45, in Seregno e nella 

sede comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, sono stati oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale ALFREDO RICCIARDI. 

 

Presiede ROSSI ALBERTO nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 

Partecipano al presente provvedimento: 

 

presenti assenti 

ROSSI ALBERTO 
PELLETTI LUIGI 
BORGONOVO GIUSEPPE 

CAPELLI LAURA 
VIGANO’ WILLIAM 
PERELLI FEDERICA 

VERGANI CLAUDIO 

MARIANI IVANA 

Totale: 7 Totale: 1 

oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO 

D’INTESA ISTITUZIONALE AI SENSI DELL’ART.34 

DELLE NORME DEL P.T.C.P. MONZA E BRIANZA. 

AMBITO COMPRESO TRA I COMUNI DI SEREGNO E 

ALBIATE. 

data numero 

26-02-2020 21 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 24 – 2020 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 
Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D’INTESA ISTITUZIONALE AI 

SENSI DELL’ART.34 DELLE NORME DEL P.T.C.P. MONZA E BRIANZA. 

AMBITO COMPRESO TRA I COMUNI DI SEREGNO E ALBIATE. 

  

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 CONSIDERATO che il Piano Territoriale di Coordinamento (PTCP) della Provincia di 

Monza e della Brianza ha individuato negli “Ambiti di Interesse Provinciale” (AIP) gli spazi ove 

sviluppare, tra gli enti preposti alla pianificazione del territorio, azioni di coordinamento per la 

definizione delle previsioni urbanistiche comportanti consumo di suolo;  

 

CONSIDERATO che l’art. 32.3 dell’Articolato del Piano delle Regole al punto 2, prevede 

che “ogni intervento a consumo di suolo (come definito all’art. 46 delle NTA del PTCP) in detti 

ambiti è sottoposto alle prescrizioni e alla procedura di cui all’art. 34 delle succitate NTA del 

PTCP”; 

 

VISTO l’articolo 34 del PTCP della Provincia di Monza e della Brianza;  

 

 CONSIDERATO che: 

 

- a seguito di istanza da parte del Comune di Albiate, la Provincia di Monza e Brianza ha 

avviato il procedimento in data 28/02/2019 convocato i tavoli di pianificazione ai fini della 

definizione dei contenuti dell’intesa che è stata trasmessa all’”Osservatorio provinciale del 

paesaggio rurale, delle pratiche agricole e conoscenze tradizionali e della rete ecologica 

provinciale” per i contributi previsti all’art. 5bis, comma 3 delle norme del PTCP della 

Provincia di Monza e Brianza che ha valutato positivamente la stessa; 

 

- in data 15/11/2019 è stata trasmessa dalla Provincia di Monza e Brianza ai Comuni di 

Seregno ed Albiate (ns. prot. 6863 del 18/11/2019) bozza dello schema di protocollo 

d’intesa e gli annessi elaborati grafici di seguito elencati: 

 

 Schema protocollo d’intesa istituzionale articolo 34 delle norme del PTCP; 

 Tavola 1 “Inquadramento dell’AIP (Ambito di interesse provinciale)”; 

 Tavola 2 “Rettifica perimetro AIP a scala comunale e definizione dell’ambito di intesa”; 

 Tavola 3 “Superfici urbanizzate allo stato di fatto e previsioni a nuovo consumo di 

suolo”; 

 Tavola 4 “Spazio libero – Progetto per il paesaggio”; 

 

- in data 20/11/2019 è stata trasmessa dalla Provincia di Monza e Brianza bozza dello 

schema di protocollo d’intesa così come integrato dal Comune di Albiate per la parte di 

competenza (ns. prot. 61462 del 21/11/2019); 

 

- in data 28/01/2020 è stata trasmessa alla Provincia di Monza e Brianza bozza dello 

schema di protocollo d’intesa così come integrato dal Comune di Seregno per la parte di 

competenza (ns. prot. 4857 del 28/01/2020) successivamente integrata con PEC del 

30/01/2020 (ns. prot. 5244 del 30/01/2020); 

 

Visto lo schema di protocollo d’intesa allegato alla presente unitamente agli elaborati 

cartografici;  

 

DATO che l’argomento è stato trattato nella Commissione Consiliare Permanente 

“Pianificazione Territoriale (Urbanistica e PLIS) ed Edilizia Privata” del 04/02/2020; 

 

VISTA la circolare n.1/2020 “Iter procedimentale relativo ad interventi a consumo di 

suolo all’interno degli Ambiti di Interesse Provinciale (AIP)”, prot. 8704/2020 e richiamato il 

punto 6 dell’iter procedimentale nel quale “il Comune di Seregno sottopone all’approvazione 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 24 – 2020 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

della Giunta Comunale lo schema di protocollo d’intesa. Nel caso in cui il protocollo prefiguri 

variazioni del regime urbanistico dei suoli rispetto al PGT vigente, la competenza 

all’approvazione è del Consiglio Comunale”; 

 

CONSIDERATO che l’intesa in oggetto non prefigura variazioni del regime urbanistico dei 

suoli rispetto al PGT vigente e pertanto la competenza per l’approvazione è di Giunta 

Comunale; 

 

 VISTI l’attestazione ed i pareri resi ai sensi delle disposizioni vigenti; 

 

 CON voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

 

1. di approvare gli elaborati relativi allo “Protocollo di intesa istituzionale” ai sensi dell’art.34 

delle norme del PTCP di Monza e Brianza – Ambito compreso tra i comuni di Seregno e 

Albiate - di seguito elencati, allegati alla presente in quanto parte integrante:  

 

 Schema protocollo d’intesa istituzionale articolo 34 delle norme del PTCP; 

 Tavola 1 “Inquadramento dell’AIP (Ambito di interesse provinciale)”; 

 Tavola 2 “Rettifica perimetro AIP a scala comunale e definizione dell’ambito di intesa”; 

 Tavola 3 “Superfici urbanizzate allo stato di fatto e previsioni a nuovo consumo di 

suolo”; 

 Tavola 4 “Spazio libero – Progetto per il paesaggio”; 

 

2. di dare mandato al Dirigente dell’Area Servizi per il territorio, lo Sviluppo Economico e la 

Cultura per il prosieguo dell’iter amministrativo e per la sottoscrizione dell’intesa.  

 

3. di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile.- 

 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 24 – 2020 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

 PARERI E ATTESTAZIONE 

 

 

Area: SERVIZI TERRITORIO SVILUPPO ECONOMICO CULTURA   

 

Servizio: PIANIFICAZIONE E QUALIFICAZIONE URBANISTICA 

 

Responsabile del procedimento: COLOMBO ALBERTO 

 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D’INTESA ISTITUZIONALE AI SENSI 

DELL’ART.34 DELLE NORME DEL P.T.C.P. MONZA E BRIANZA. AMBITO COMPRESO 

TRA I COMUNI DI SEREGNO E ALBIATE. 

 

 

1. In ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche) 

 

Parere: FAVOREVOLE 

 

Lì, 20-02-2020 IL DIRIGENTE 

 SPARAGO LORENZO 

 

 

2. In ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme economico/finanziarie) 

 

Parere: FAVOREVOLE 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

PARERE NON DOVUTO AI SENSI ARTICOLO 6, COMMA 5, REGOLAMENTO DI 

CONTABILITA’ 

 

 

 

 

 

 

Lì, 24/02/2020 IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 POLITICHE ECONOMICHE 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

 

 

3. In ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del sistema 

dei controlli interni 

 

Parere: FAVOREVOLE 

 

Lì, 26-02-2020 IL SEGRETARIO GENERALE 

 ALFREDO RICCIARDI 
 

 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 24 – 2020 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 Il Sindaco Il Segretario Generale  

 ROSSI ALBERTO ALFREDO RICCIARDI 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale 

on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà 

comunicazione ai capigruppo consiliari. 

 

 

lì, 04-03-2020 Il Segretario Generale 

 ALFREDO RICCIARDI 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 

 

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

lì, 26-02-2020 Il Segretario Generale  

 ALFREDO RICCIARDI 

 

 

 

_____________________________________________________________ 

 

 

 

Certifico che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per decorrenza dei termini di legge. 

 

 

lì,  Il Segretario Generale  

 ALFREDO RICCIARDI 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 
 


